

**SATLUJ PUBLIC SCHOOL.ROPAR**

**SYLLABUS FOR TERM-2 2024-25**

**CLASS-1<sup>st</sup>**

SUBJECT	CHAPTER	Grammar
<b>ENGLISH</b>		
<b>Sep/October</b>	Chapter -10 The nice juicy cock Chapter -11 Noises in the night Chapter -12 cats	1. Pronouns 2. Adjectives
<b>November</b>	Chapter -13 How miss pussy spends her day Chapter-14 A butter sandwich	3. Gender 4. Number 5. My Grandmother(Essay)
<b>December</b>	Chapter-15 Monday's child Chapter -16 The cabbage eater	6. In, On, Under 7. Unseen passage
<b>January</b>	Chapter -17 The clever Rabbit Chapter-18 Number rhyme	8. Picture composition
<b>February</b>	<b>REVISION</b>	
<b>HINDI</b>		
<b>Sep/October</b>	पाठ 12- अनुस्वार ( ) पाठ 13 -चंद्रबिंदु ( ) पाठ 14- विसृग ( ) पेज नंबर 79,81, 82 प्रश्न उत्तर स्थान भरो वाक्य बनाओ	लिंग बदलो ,वचन बदलो , शब्दों को शुद्ध करके लिखो
<b>November</b>	संयुक्त , दक्खि व्यंजन संयुक्ताक्षर र के रूप और रेफ ( ) पदेन( )	विलोम शब्द एवं फलों के नाम
<b>December</b>	मिठाई की दुकान, मेले की सैर	अपठित गद्यांश एवं चित्र वर्णन
<b>January</b>	पाठ 17- जन्मदिन और पौधा प्रश्न उत्तर स्थान भरो वाक्य बनाओ	
<b>PUNJABI</b>		
<b>Sep/October</b>	पाठ पुसतक बिंदी ( )टिपी ( )वाक ते खाली घावां भरो अंधक ( )दुँत अंधर ( ) पाठ 17 - लुंबड़ी वाक, खाली घावां भरो अउ पूसन उँतर	विआकरन - घेला लिखत- विरोपी सभद , कहाटी मेर अउे चुहा
<b>November</b>	पाठ 18 दूटी दा पहाड़ा पाठ 19 मेरा सकुल पाठ वी किंघे किस दा घर पूसन उँतर वाक घटाओ खाली घावां भरो	पंक्तीआं दे नां , जानवरां दे नां
<b>December</b>	पाठ 21 -सरीदां दे नां पाठ 22- देघे अउे समझे पाठ 23 -सरीर दे अंग पूसन उँतर वाक घटाओ अउे खाली घावां भरो	लेख- मेरा मनपसंद फल
<b>January</b>	पाठ 24 फल पाठ 25 सभजीआं पाठ 26 गिठती दे महीने	चिँतर वरनन करे अउे अठडिँठा पैरा

**MATHS**

<b>Sep/October</b>	Chapter-8 Numbers 21 to 99 Chapter-9 Patterns Chapter-10 Time	
<b>November</b>	Chapter-11 Multiplication Chapter-12 Money	
<b>December</b>	Chapter-13 Data handling	
<b>January +Feb</b>	Revision and Jumbled Tables 2 to 10	

**EVS**

<b>Sep/October</b>	Chapter-10 Clothes and seasons Chapter-11 Houses Chapter-12 How do we move	
<b>November</b>	Chapter-13 Good manner and Habits Chapter-14 Safety Rules	
<b>December</b>	Chapter-15 Fascinating world of Plants Chapter-16 Amazing world of Animals	
<b>January</b>	<b>REVISION</b>	

**COMPUTER**

<b>Sep/October</b>	Fill ups , True/ False, Missing Letters	Practical
<b>November</b>	Question Answers	Practical
<b>December</b>	Draw a MS.Paint Window/Basic Q/Ans	Practical
<b>January</b>	Matching, Draw different tools of MS-Paint	Practical
<b>FEB</b>	<b>Revision</b>	
	<b>G.K.</b>	
<b>TERM-2</b>	<b>Ch-24 to Ch-47 and Assessment-II</b>	

**\*\*Note:- After every CHAPTER THREE TESTS will be conducted.**

- **Grammar portion of TERM-1 will be included in TERM-2 (English , Hindi and Punjabi).**

**SATLUJ PUBLIC SCHOOL.ROPAR**  
**SYLLABUS FOR TERM-2 2024-25**  
**CLASS-2<sup>nd</sup>**

SUBJECT	CHAPTER	Grammar
<b>ENGLISH</b>		
September	Ch-11 The golden touch	11. Use of has/ have / had 12. My best friend and My self
October	Ch-12 The little star	13. Use of this /that 14. Numbers, gender and opposites
November	Ch-13 For those who talk too much Ch-14 Cats and Dogs	15. Joining words, Adverbs 16. Prepositions 17. Story- Thirsty crow, Letter
December	Ch-15 Frogs at school Ch-16 The tree that told the truth	18. Capital letter full stops
January	Ch-17 A visit to Fairyland	19. Unseen passage 20. Picture Composition
February	<b>REVISION</b>	
<b>HINDI</b>		
Sep/October	पाठ 9 बहादुर माहिका पाठ 10 एक की बिल्ली (वाक्य बनाओ )	विलोम शब्द ,लिंग बदलो , लिंग किसे कहते हैं संज्ञा किसे कहते हैं
November	कक्षा दूसरी पाठ 11 मित्रता पाठ 12 रंग रंगीली दुनिया का (वाक्य बनाओ )	अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, वचन बदलो अनुच्छेद -मेरी अध्यापिका , मेरी गय
December	पाठ 13 हम भी उड़ेंगे (वाक्य बनाओ )	विराम चिन्ह लगाओ ,पर्यायवाची शब्द
January	पाठ 14 बाघ, पाठ-15 हरा घोड़ा (वाक्य बनाओ )	संज्ञा शब्द को रेखांकित कीजिए
February	पाठ 16 आगे बढ़ते जाओ (वाक्य बनाओ )	अपठित बोध चित्र पर आधारित प्रश्न उत्तर ( चित्र वर्णन)
<b>PUNJABI</b>		
September	-	ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਲਿਖੋ ,ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ
October	ਪਾਠ 9 ਕਬੂਤਰੀ ਦਾ ਆਲਣਾ ਪਾਠ 10 ਮੇਰਾ ਘਰ	ਵਚਨ ਬਦਲੋ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ
November	ਪਾਠ 11 ਮਿੱਠੇ ਬੋਲ	ਲੇਖ -ਦਿਵਾਲੀ ,ਵਰਣ ਜਾਂ ਅੱਖਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ
December	ਪਾਠ 12 ਲੁੱਕਣ ਮਿੱਟੀ ,ਪਾਠ 13 ਬਾਜ਼ਾਰ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼	ਅਰਜੀ ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਜਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲਿਖੋ ,ਵਰਨਮਾਲਾ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਈ, ਅਸੁੱਧ ਤੇ ਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ
January	ਪਾਠ 14 ਚੁੰਨੀ ਮੁੰਨੀ ,ਪਾਠ 15 ਪੰਛੀ	ਕਹਾਣੀ -ਸਿਆਣਾ ਕਾਂ ,ਪੰਜਾਬੀ ਵਰਨਮਾਲਾ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਸਵਰ ਤੇ ਵਿਅੰਜਨ ਹਨ
February	ਪਾਠ 16 ਹਰਮਨ ਤੇ ਮਧੂ ਮੱਖੀ	ਲੇਖ -ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ , ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

**MATHS**

<b>September</b>	Ch-8 Multiplication and division	
<b>October</b>	Ch-9 Measurement of time	
<b>November</b>	Ch-10 Money	
<b>December</b>	Repeat ch-6 Addition and subtraction (Revision)	
<b>January +Feb</b>	REVISION	

**EVS**

<b>September</b>	Ch-11 Festivals and celebrations	
<b>October</b>	Ch-12 Transport and communications	
<b>November</b>	Ch-Plants around us Ch- 14 The world of Animals Ch-The Sky and seasons	
<b>December</b>	Ch- 16 Our Home –Earth Ch-17 Directions and Time	
<b>January</b>	<b>Sample paper/REVISION</b>	
<b>February</b>	<b>REVISION</b>	

**COMPUTER**

<b>Sep/October</b>	<b>Describe Mouse and its uses</b>	
<b>November</b>	<b>TUX PAINT</b>	
<b>December</b>	<b>How to START COMPUTER?</b>	
<b>January</b>	<b>Parts of MS- Paint</b>	
<b>FEB</b>	<b>Revision</b>	
	<b>G.K.</b>	
<b>2<sup>nd</sup> TERM</b>	<b>Chapter-26 to 47 Assessment-II</b>	
	<b>ART</b>	

**\*\*Note:- After every CHAPTER THREE TESTS will be conducted.**

- **Grammar portion of TERM-1 will be included in TERM-2 (English , Hindi and Punjabi).**

**SATLUJ PUBLIC SCHOOL.ROPAR**  
**SYLLABUS FOR TERM-2 2024-25**  
**CLASS-3<sup>rd</sup>**

SUBJECT	CHAPTER	Grammar
<b>ENGLISH</b>		
September	Ch-11 A lesson in kindness	12. Application for sick leave
October	Ch-12 The mountain and the squirrel Ch-13 We are all friends ASSIGNMENT-3	13. Singular/ Plural, Punctuation 14. Nouns- Gender 15. Antonyms & Synonyms, My Teacher(Essay)
November	Ch-The cunning crane. Ch-15 Mary and her lamp	16. Articles 17. Is/am /are Story- Greedy dog
December	Ch-16 The three wishes Ch-17 Pop goes pop ASSIGNMENT-4	18. My School, Letter 19. Present continuous tense, Past continuous tense Picture composition
January	Ch- 18 So fast the seconds fly. ASSIGNMENT-11	20. Unseen Passage
February	<b>REVISION</b>	
<b>HINDI</b>		
Sep/October	पाठ 9 बकरी और भेड़िया (वाक्य बनाओ )	सामंतुक , विलोम शब्द वर्ण किसे कहते हैं
November	पाठ 10 दिवाली (वाक्य बनाओ ) व्याकरण	वचन बदलो ,विशेषण किसे कहते हैं ,विशेषण शब्द को रेखांकित कीजिए
December	पाठ 11 लोभी राजा (वाक्य बनाओ )	क्रिया किसे कहते हैं ,क्रिया शब्दों को रेखांकित कीजिए
January	पाठ 12 सर और सानिया सारा	संज्ञा के स्थान पर सर्वनाम का प्रयोग ,अनुच्छेद लेखन -दीपावली ,मेर देश
February	पाठ 13 बारिश का मौसम	विराम चिन्ह, अपठित बोध – चित्र पर आधारित प्रश्न उत्तर एवं चित्र वर्णन अनुच्छेद लेखन -दिपावली, चिड़ियाघर पत्र- जरूरी काम के लिए प्रार्थना पत्र कहानी -भालू और दो दोस्त
<b>PUNJABI</b>		
Sep/October	ਛੇ ਮਾਰੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਠ 9 ਅਖਬਾਰ ਪਾਠ 10 ਸ੍ਰੀ ਹਰੀਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ	ਲਗਾ ,ਲਗਾਖਰ, ਵੱਡੇ ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ
November	ਪਾਠ 11 ਸਕੂਲ ਜਾਣਾ	ਲੇਖ –ਕੰਪਿਊਟਰ ,ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ,ਅਗੇਤਰ –ਪਿਛੇਤਰ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ
December	ਪਾਠ 12 ਜਨਮ ਦਿਨ ਪਾਠ 13 ਹੋਲੀ	ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨਾਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖੇ ,ਸਮਾਨਾਰਥ ਸ਼ਬਦ ਅਤੇ ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ
January	ਪਾਠ 14 ਲੋਹੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ ਪਾਠ 15 ਬੱਤੀਆਂ ਵਾਲਾ ਚੱਕ	ਲੇਖ –ਦਿਵਾਲੀ ,ਕਾਵ ਟੁਕੜੀ ,ਪੜਨਾਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਉਸਦੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਲਿਖੋ
February	ਪਾਠ 16 ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਮੁਸਕਰਾਹਟ	ਕਹਾਣੀ –ਖਰਗੋਸ਼ ਅਤੇ ਕੱਛੂ ਕੁੰਮਾ ,ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

--	--	--

**MATHS**

<b>September</b>	Ch-8 Money	
<b>October</b>	Ch-9 Measurement of Length Ch-10 Measurement of Weight	
<b>November</b>	Ch-11 Measurement of Capacity Ch-12 Time	
<b>December</b>	Ch-13 Geometry Ch-14 Symmetry and Patterns	
<b>January</b>	Chapter 3 and 4 Addition, Subtraction Repeat	
<b>From TERM-1</b>	Ch-5 Multiplication Ch-6 Division and Tables- 2 to 15 Repeat	
<b>February</b>	Revision	

**EVS**

<b>September</b>	Ch- 11-Birds	Internal Questions will come
<b>October</b>	Ch-12- Work Around us Ch-13-Games we play	
<b>November</b>	Ch-14- Mapping my neighbourhood Ch-15 Travel	
<b>December</b>	Ch-16 – Communication Ch-17- Pottery	
<b>January</b>	Ch-18- Textiles Sample Paper	
<b>February</b>	<b>REVISION</b>	

**COMPUTER**

<b>Sep/October</b>	<b>Describe Mouse and its uses</b>	
<b>November</b>	<b>TUX PAINT</b>	
<b>December</b>	<b>How to START COMPUTER?</b>	
<b>January</b>	<b>REVISION</b>	
<b>FEB</b>	<b>Revision</b>	

**G.K**

<b>Term-II</b>	<b>Chapter -28 to 54 + Assessment (II)</b>
----------------	--

**\*\*Note:- After every CHAPTER THREE TESTS will be conducted.**

- **Grammar portion of TERM-1 will be included in TERM-2 (English , Hindi and Punjabi).**

**SATLUJ PUBLIC SCHOOL.ROPAR**  
**SYLLABUS FOR TERM-2 2024-25**  
**CLASS-4<sup>th</sup>**

SUBJECT	CHAPTER	Grammar
<b>ENGLISH</b>		
September	Ch-12 The Red Handkerchief	Ch-10 The Preposition
October	Ch-13 The Sheep Ch-14 The Naughty Dog ASSIGNMENT-3	Ch-11 The Conjunction Ch-12 Question words Ch-13 Short Forms Essay- Diwali, My favourite teacher
November	Ch-15 The Pied piper of Hamelin Ch-16 The great Big bone Ch-17 A Fairy went A- Marketing	Ch- 14 Exclamatory and emphatic sentence Ch-15 Some, any, much, many
December	Ch-18 The Emperor's new clothes Ch-19 The song of engine ASSIGNMENT-4	Ch-16 Question tags, Essay – A visit to a fair Letter- letter to friend inviting him for Birthday Party and Application for change of section
January	Ch-20 Aladin and The Genil ASSESSMENT-II	Unseen Passage Story- The lion and the mouse
February	<b>REVISION</b>	
<b>HINDI</b>		
Sep/October	पाठ 9 नन्ही नन्ही जल की बूंदे (वाक्य बनाओ )	अनेकार्थी शब्द , सामंतुक शब्द ,पर्यायवाची शब्द, संज्ञा शब्द पर घेरा लगाओ
November	पाठ 10 नैनीताल की यात्रा पाठ 11 न्यूटन के अनोखी खोज (वाक्य बनाओ )	विलोम शब्द , विशेषण किसे कहते हैं भेद सहित बताएं ,विशेषण को रेखांकित करें
December	पाठ 12 जग में होता उनका नाम ( वाक्य बनाओ)	काल किसे कहते हैं भेद सहित लिखें ,वाक्य को शुद्ध करके लिखें एवं मुहावरे 20
January	पाठ 13 हम भी काम नहीं (वाक्य बनाओ )	समान अर्थ शब्द ,अनेक शब्दों के स्थान पर एक शब्द ,अनुच्छेद लेखन- मेरा प्रिय खेल अथवा मेरा घर और परिवार कहानी -बातूनी कछुआ पत्र -कक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र
February	सबसे बड़ा दान (वाक्य बनाओ )	अपठित बोध चित्र पर आधारित प्रश्न उत्तर व चित्र वर्णन, कहानी
<b>PUNJABI</b>		
September	पाठ-10 गुबारे वाला भाਈ	लिंਗ ਬਦਲੇ
October	पाठ 11 किसान का इमानदार घेरा , पाठ 12 जन्म दिन	लिपी ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਸੁੱਧ ਦੇ ਸੁੱਧ ਕਰ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ ਲੇਖ -ਦੁਸ਼ਹਿਰਾ ,ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ
November	पाठ 13 अपंगा कडुवा , पाठ 14 दुसहिरा	ਅਰਜੀ ਆਪਣੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨਾਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖੇ, ਮੁਹਾਵਰੇ
December	पाठ 15 ਕਰ ਭਲਾ ਹੋ ਭਲਾ , पाठ 16 ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੀਵਨ	ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਵਾਰਸ਼ਾਲੀ ਲੇਖ -ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ
January	पाठ -17 ਜੈਸੇ ਨੂੰ ਤੈਸਾ	ਕਹਾਣੀ -ਸਿਆਣੀਆਂ ਬੱਕਰੀਆਂ ਵਚਨ ਬਦਲੇ
February	पाठ-18 किसान ਦੀ सिआणप	ਕਾਲ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਉਸਦੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਲਿਖੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ



<b>MATHS</b>		
<b>September</b>	Ch- 7 Fractions	2 worksheet of each chapter
<b>October</b>	Ch-9 Length Ch-10 Weight	2 worksheet of each chapter
<b>November</b>	Ch-11 Capacity	2 worksheet of each chapter
<b>December</b>	Ch-12 Time	2 worksheet of each chapter
<b>January</b>	Ch-13 Money	2 worksheet of each chapter
<b>FROM TERM-1</b>	Ch-3 Addition and subtraction, Ch- Multiplication, Ch-5 Division, Ch-8 Decimals Tables -1 to 15	
<b>February</b>	Revision and Sample paper	
<b>EVS</b>		
<b>September</b>	Ch-12 Animals for transport	
<b>October</b>	Ch-13 Birds Ch-14 Types of houses Ch-15 Bridges and Buildings	Internal questions will come in exam.
<b>November</b>	Ch-16 Paying for Travel Ch-17 Locating places	
<b>December</b>	Ch-18 Keeping Our Environment clean Ch-19 Parts of a plants and their uses	
<b>January</b>	Ch- 20 Water and its forms Ch- 21 Sources of water	
<b>February</b>	<b>REVISION</b>	
<b>COMPUTER</b>		
<b>Sep/October</b>	<b>Coding with scratchJr</b>	
<b>November</b>	<b>Algorithm and flowchart</b>	
<b>December</b>	<b>Introduction to Internet</b>	
<b>January</b>	<b>Basic questions/ answers</b>	
<b>FEB</b>	<b>Revision</b>	
		<b>G.K.</b>
<b>2<sup>nd</sup> TERM</b>		<b>Chapter-31 to 53 and Assessment-II</b>
		<b>ART</b>

**\*\*Note:- After every CHAPTER THREE TESTS will be conducted.**

- **Grammar portion of TERM-1 will be included in TERM-2 (English , Hindi and Punjabi).**

**SATLUJ PUBLIC SCHOOL.ROPAR**  
**SYLLABUS FOR TERM-2 2024-25**  
**CLASS-5<sup>th</sup>**

SUBJECT	CHAPTER	Grammar
<b>ENGLISH</b>		
<b>September</b>	Ch-12 The Petter's new donkey	Ch-10 Perfect and perfect continuous tense. Essay-A journey by bus
<b>October</b>	Ch-13 Wonderful world Ch-14 The elves	Ch-11 Imperative and optatives Ch-12 Change of sentences and tenses, Application for sick leave. Essay-My school library Story- Bad Company
<b>November</b>	Ch-15 The Cabuliwallah Ch-16 The autobiography of a horse Ch-17 My mother	Ch-13 The voice Ch-14 The Speech notice- Lost ! Lost! Tiffin box Essay- The Republic Day <b>Story- The capseller and the monkeys</b>
<b>December</b>	Ch-18 The cobbler and the Devils-I Ch-19 The cobbler and the Devils-II	Ch-15 Subject verb agreement, Essay what I want to be Ch-16 Request offer and suggestions Letter- Letter to friend congratulating him on standing first in annual exam.
<b>January</b>	Ch-20 An elegy on the death of a mad dog.	Ch-17 Punctuation and capitalization Ch-18 Vocabulary enrichment Application for readmission
<b>FROM TERM-1</b>	TERM-1 grammar Syllabus will be included in TERM-2	
<b>February</b>	<b>REVISION</b>	<b>Story- The capseller and the monkeys + unseen passage.</b>
<b>HINDI</b>		
<b>Sep/October</b>	पाठ-9 फिर चूहा बन जाओ पार्ट 10 रुको नहीं चलते जो (वाक्य बनाओ )	पर्यायवाची शब्द विलोम शब्द क्रिया विशेषण को रेखांकित कीजिए क्रिया विशेषण किसे कहते हैं
<b>November</b>	कक्षा पांचवी पाठ 11 एनीमेटेड फिल्में (वाक्य बनाओ ) व्याकरण	समानार्थक शब्द ,सामंतुक शब्द ,संज्ञा किसे कहते हैं भेद सहित लिखें ,काल किसे कहते हैं भेद सहित
<b>December</b>	पाठ 12 डॉक्टर सीवी रमन (वाक्य बनाओ )	वाक्य को शुद्ध करके लिखें प्रश्नवाचक (वाक्य बनाओ ) अनुच्छेद लेखन -हमारे त्योहार रेलवे स्टेशन का दृश्य कहानी -साहस की जीत
<b>January</b>	पाठ 13 यूरेका ,यूरेका !(वाक्य बनाओ ) पाठ 14 अनमोल मोती	वाक्यांशों के लिए एक शब्द लिखें फीस माफी के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखें कहानी -लोमड़ी की पूंछ
<b>February</b>	यह भारतवर्ष हमारा है (वाक्य बनाओ )	अपठित बोध चित्र पर आधारित प्रश्न उत्तर वह चित्र वर्णन पत्र -पिताजी को जेब खर्च बढ़ाने के लिए पत्र लिखें

## PUNJABI

<b>September</b>	ਪਾਠ 10 ਭਰਤ ਮਿਲਾਪ	ਨਾਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਉਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਵੀ ਲਿਖੋ, ਸੁੱਧ ਤੇ ਅਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ
<b>October</b>	ਪਾਠ 11 ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਦੀ ਸਿਆਣਪ ਪਾਠ 12 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ	ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਬਹੁ ਆਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਲੇਖ-ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਮਹੱਤਵ
<b>November</b>	ਪਾਠ 13 ਬਾਲ ਅਧਿਕਾਰ ਅਤੇ ਪਾਠ 14 ਸਾਡੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਤੇ ਖਿਡੌਣੇ	ਅਰਜੀ -ਆਪਣੇ ਮੁਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਕ੍ਰਿਕਟ ਦਾ ਮੈਚ ਵੇਖਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਮੁਹਾਵਰੇ
<b>December</b>	ਪਾਠ 15 ਮਿਹਨਤ ਸਫਲਤਾ ਦੀ ਕੁੰਜੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪਾਠ 16 ਸਾਵਨ	ਕਹਾਣੀ-ਏਕਤਾ ਵਿੱਚ ਬਲ ਹੈ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ
<b>January</b>	ਪਾਠ 17 ਗੋਬਿੰਦਰ ਨਾਥ ਟੈਗੋਰ ਕਹਾਣੀ ਏਕਤਾ ਵਿੱਚ ਬਲ ਹੈ ਵਚਨ ਬਦਲੋ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਲੇਖ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਲਿਖੋ	ਲੇਖ-ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਲਿਖੋ ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਨਵੀਂ ਜਮਾਤ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਲੈਣ ਲਈ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਲੇਖ- ਮੇਰਾ ਪੰਜਾਬ ਕਹਾਣੀ- ਲੁੰਬੜੀ ਤੇ ਸਾਰਸ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਅਤੇ ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ
<b>February</b>	ਪਾਠ 18 ਕੁੱਤੇ ਦੀ ਵਫ਼ਾਦਾਰੀ	ਅਨੁਨਾਸਿਕ ਅੱਖਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ

## MATHS

<b>September</b>	Ch-8 Length	Objective- To measure the length, width and height of everyday items like pencil, box, desk, chair, class door, notebook, eraser etc. Material required- A ruler for smaller items, a measuring tape for larger items, pen and paper.
<b>October</b>	Ch- 9 Weight	To help students understand the concept of weight, practice measuring weights using a balance scale and compare different weights. Material required- a balance scale, A set of standard weights, various objects to weigh like books, small toys, fruits, vegetables etc.
<b>November</b>	Ch-10 Capacity Ch- Time and Temperature Ch-6- Decimals	Objectives- To help pupils understand the concept of capacity, practice measuring liquid volume rising different containers and compare various capacities. Material required- Measuring cups, various containers of different shapes and sizes (cups, bottles, jars, jugs) water or coloured water. Objective-To find the time zones of different places. Material required: Internet, paper, pen Objective:- To read the temperature. Material required:- thermometer, paper, pen.
<b>December</b>	Ch-12 Money Ch- 13 Area and Perimeter	Objective;- To help students understand the concept of money, practice basic arithmetic operations and learn how to handle transactions. Material Required: Play money, items for sale (classroom supplies, toys, snacks etc) Price tags, shopping lists for students. Objective: To understand the concept of area. Material required: Floor tiles, table window, measuring tapes, pencil, paper, ruler.

<b>January</b>	Ch-14 Volume and Tables – 1- 20	Objective; To learn the concept of volume. Material required: Plane solid things in cube/ cuboid shapes (geometry box, match box, book etc) measuring tape , ruler, pencil, paper.
<b>FROM TERM-I</b>	Ch-4 Factors and Multiples,Ch-7 Ratio, Proportion and percentage	
<b>February</b>	REVISION	
<b>EVS</b>		
<b>September</b>	Ch-11 Aquatic life	Internal questions will come
<b>October</b>	Ch- 12 Recreation and games Ch-13 Adventure Time	
<b>November</b>	Ch-14 our Resources Ch-15 Water Story	
<b>December</b>	Ch-16 fuel for vehicles Ch-17 Forest and forest people	
<b>January</b>	Ch-18 rich heritage of India Ch-19 Dignity of Labour	
<b>February</b>	<b>SAMPLE PAPER/REVISION</b>	

## COMPUTER

Sep/October	Advanced features of Word Processor	
November	Tables and Mail merge in word	
December	Introduction to Scratch-3	
January	Browsing Internet and Basic questions/ answers	
FEB	Revision	
		G.K.
2 <sup>nd</sup> TERM	Chapter 28 -54 and Assessment -II	
		ART

**\*\*Note:- After every CHAPTER THREE TESTS will be conducted.**

- Grammar portion of TERM-1 will be included in TERM-2 (English , Hindi and Punjabi).